⁵¹² “Ostendimus enim ens non solum non esse univocum ad ens reale et rationis, verum etiam non habere unum conceptum communem illis, etiam analogum, sed vel esse aequivocum, vel ad summum, analogum analogia proportionalitatis. Et hac ratione etiam diximus, obiectum adaequatum et directum metaphysicae non esse ens commune ad reale et rationis, sed ad reale tantum; et hoc etiam ostendimus dividi in decem suprema genera. Cum ergo relationes rationis non sint entia realia, et consequenter nec vera entia, non possunt ad praedicamentum ad aliquid, quod reale est, pertinere. Adde praeterea, non posse habere univocam convenientiam cum relationibus realibus, si supponamus illas esse vera entia realia, ut supra ex communi sententia suppositum est, et in discursu huius materiae paulatim declarabitur et probabitur. Ratio autem est, quia cum ens rationis nihil sit, non potest habere veram similitudinem ac convenientiam cum ente reali, in qua convenientia fundari solet univocatio et unitas conceptus; ergo non potest aliquis verus conceptus et essentialis esse communis enti reali et rationis. Et ideo merito Soncin., IV Metaph., q. 5 et 6, approbat dictum Hervaei (quamquam errore typographi tribuatur Henrico), Quodl. III, q. 1, articulo primo, in fine, non magis posse ens esse univocum ad ens reale et rationis, quam sit homo ad hominem vivum et mortuum” (DM, 47, 3, 3, p. 794-795).

⁵¹³ “Prior pars huius assertionis communis est, ut patet ex communi usu et modo loquendi, tam in Theologia, quam in Philosophia. Patet etiam ex distinctione superius tractata de relatione reali et rationis, nam relatio rationis, ens rationis est. Aristoteles etiam, V Metaphysic., textu 14, distinguit duplex esse, aliud, quod vere est in re, et aliud, quod non semper est in re, sed solum in apprehensione mentis, [...]” (DM, 54, 1, 4, p. 1016).

Na sequência, é preciso explicar qual ser ou essência tem o ente de razão. Para isso, Suárez observa que existem três diferentes referências que o ente guarda com a razão, mas que não podem ser consideradas, propriamente, entes de razão. No primeiro sentido, um ente é efetivamente relacionado com o intelecto quando é feito pela razão, por exemplo, um artefato que é efeito do intelecto (DM, 54, 1, 5)⁵¹⁴. Exemplificando: uma casa é um efeito da razão porque ela não existe naturalmente no mundo se não for planejada e executada, ou seja, a razão deve necessariamente estar presente para que a casa exista. Mas, nesse sentido, embora determinada coisa seja efeito do intelecto e guarde necessariamente uma relação com a razão, por exemplo, o projeto da casa, ela não pode ser considerada ‘um ente de razão’, pois nesse primeiro sentido da relação, o que foi feito pela razão ao intelecto é um ente real, uma vez que o ‘efeito’ da razão é um ente real⁵¹⁵.

Um segundo sentido do ente em referência à razão é como “sujeito de inerência” (DM, 54, 1, 5). O ente está no intelecto assim como um acidente está em um sujeito. Quando dizemos ‘o cachorro é branco’, o acidente ‘branco’ não existe por si, mas inerindo no sujeito ‘cachorro’. Desse modo, todas “as perfeições que inerem no intelecto, sejam feitas por ele, sejam provenientes de outro lugar e nele introduzidas, podem ser ditas ‘entes de razão’” (DM, 54, 1, 5)⁵¹⁶. Acontece que essas perfeições que inerem no intelecto são qualidades do intelecto, e, assim, são acidentes do intelecto. Nesse sentido, os entes são ditos de razão porque inerem na razão. Contudo, também nesta acepção, os entes inerentes no intelecto são entes reais, pois os acidentes são reais, e a razão é considerada nesta acepção muito materialmente.

De um terceiro modo, se diz que algo é na razão como objeto da razão, pois “como o conhecimento se dá quando a coisa conhecida é de um certo modo assimilada e como que atraída para o cognoscente, se diz que a coisa é conhecida no cognoscente, não só inerindo através de sua imagem, mas também em si objetivamente” (DM, 54, 1, 5)⁵¹⁷. Para conhecer

⁵¹⁴ “Est enim quoddam ens, quod effective fit a ratione, vera tamen et reali efficientia; quomodo omnia artificata possunt entia rationis appellari, quia per rationem fiunt, non est tamen in usu haec appellatio, quia propter solam habitudinem ad causam efficientem vel exemplarem non solet effectus ita singulariter appellari” (DM, 54, 1, 5, p. 1016).

⁵¹⁵ Cf. Monticelli (2010, p. 35).

⁵¹⁶ “Aliud est habitudo ad rationem ut ad subiectum inhaesionis, et est magis propria denominatio, nam accidens dicitur esse eius subiecti in quo est, quia accidens est entis ens, et ita omnes perfectiones, quae inhaerent intellectui, sive ab illo fiant, sive aliunde proveniant vel infundantur, dici possunt entia rationis. Sed nunc non est sermo de illis, quia illa sunt vera entia realia, contenta sub generibus accidentium hactenus declaratis; unde neque illa acceptio entis rationis multum est usitata, quia ratio valde materialiter consideratur in ea habitudine” (DM, 54, 1, 5, p. 1016).

⁵¹⁷ “Alio ergo modo dicitur aliquid esse in ratione per modum obiecti, nam quia cognitio fit per quamdam assimilationem et quasi attractionem rei cognitae ad cognoscentem, dicitur res cognita esse in cognoscente, non solum inhaesive per suam imaginem, sed etiam obiective secundum seipsam” (DM, 54, 1, 5, p. 1016).

um ente, este deve estar de algum modo no intelecto que o conhece. Ora, não pode estar ‘fisicamente’ no intelecto, mas apenas ‘objetivamente’. Acontece que existem dois modos pelos quais algo pode estar objetivamente no intelecto. De um modo, quando o que está objetivamente no intelecto possui também em si ser real verdadeiro. De outro modo, quando possui apenas ser objetivo no intelecto e não possui em si ser real verdadeiro. É apenas neste último sentido que o ente é dito propriamente de razão: